
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 75 del 15/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA  COMUNE DI FERRARA, I 
COMUNI DEL FERRARESE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA, PER LA 
COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DI "BIBLIOPOLIS" NELL'AMBITO DELLA 
COOPERAZIONE BIBLIOTECARIA TERRITORIALE DEL POLO UFE-SBN

Oggi quindici Novembre 2021 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino, 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 
All’appello nominale risultano presenti:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Assente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Assente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Assente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

22  3
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: PRENDIN VITTORIO, RESCA MATTEO, BRUNO GERLANDO
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA:

- la L.R. 24.3.2000 n. 18 (Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei...), artt. 12-13;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta del 27/05/2021:

- n. 31, esecutiva ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2021/2023  – Approvazione” e 
ss.mm.ii.;
- n. 35, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di Previsione 2021/2023 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI inoltre:

 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, esecutiva e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, dichiarata immediatamente eseguibile;

PREMESSO

- che sin dal 2005, è attiva una cooperazione nell’ambito dei servizi bibliotecari, presenti sul territorio 
provinciale, tra la Regione E.-R. (IBACN), l’Università degli Studi, la Provincia e il Comune di Ferrara, 
per mezzo di apposita Convenzione, di tempo in tempo rinnovata, grazie alla quale fu istituito il “Polo 
Unificato Ferrarese” (POLO UFE-SBN); 

- L'adesione a tale cooperazione fornisce la possibilità di usufruire del prestito intersistemico nell'ambito 
provinciale, che si aggira intorno al 10% dei prestiti totali della BIblioteca di Cento, della catalogazione 
partecipata, degli aggiornamenti degli applicativi, della relativa formazione, dell'adesione alla biblioteca 
digitale regionale EmiLib e altro ancora, pertanto risulta imprescindibile per il nostro Ente rinnovare tale 
convenzione in quanto arrecherebbe un danno all'utenza e alla visibilità e fruibilità del servizio 
biblioteca.

- che detto POLO UFE ha assicurato, dal 2005 fino a tutt’oggi, la cooperazione dei suddetti Enti e di tutti 
quegli altri che vi hanno, di volta in volta, aderito, fornendo alle comunità locali un servizio bibliotecario 
pubblico evidentemente utile alle stesse, adeguato alle esigenze culturali del territorio, allineato allo 
sviluppo tecnologico corrente, economicamente sostenibile, rispondente dunque ai principi di efficienza-
efficacia-economicità delle P.A. coinvolte nel progetto cooperativo;

- che l’Ente Provincia di Ferrara, coerentemente con la sua funzione istituzionale e in forza della L.R. n. 
18/2000 (artt. 4, 8, 12), in qualità di partner istituzionale del POLO UFE, è stata titolare del 
coordinamento di una specifica Rete Provinciale raggruppante le biblioteche dei Comuni del territorio di 
competenza (nonché di altre biblioteche, come ad es. quelle delle Scuole) che hanno partecipato alle 
attività del POLO UFE, condividendone il complessivo progetto cooperativo e sostenendone anche i 
relativi costi di gestione;

- che alla citata Rete Provinciale ha aderito altresì la Camera di Commercio con la sua Biblioteca 
specializzata, partecipando dunque attivamente alla cooperazione di POLO;

- che, a seguito della riforma amministrativa in atto (L. n. 56 del 7.4.2014, contenente “Disposizioni sulle 
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e sulle fusioni dei Comuni”), le Province oggi non 
svolgono più funzioni di tipo culturale sul territorio, non potendo pertanto occuparsi di biblioteche, di 
archivi storici, di musei e di simili istituti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- che, al fine di mantenere in vita l’utile attività cooperativa del POLO UFE, è ora necessario riorganizzare 
lo stesso, facendo in maniera tale che alla soppressa funzione di coordinamento della Provincia subentri 
una nuova formula di collaborazione, in particolare tra i Comuni del Ferrarese e il Comune di Ferrara, 
soggetto istituzionale fondatore del POLO UFE e in quello rappresentato dal “Servizio Biblioteche e 
Archivi”, struttura comunale preposta specificamente alla gestione dei servizi bibliotecari della città e del 
suo territorio;

- che nella riorganizzazione e nella collaborazione territoriale possa essere confermata e compresa 
anche la Camera di Commercio di Ferrara, ente pubblico titolare di una Biblioteca specializzata, già 
attiva nella cooperazione di POLO;

- che, in attesa che il legislatore (a livello nazionale e su quello regionale) fornisca indirizzo e strumenti 
nuovi per il funzionamento dei servizi culturali delle biblioteche, degli archivi storici e dei musei degli 
EE.LL., è necessario individuare una modalità che garantisca il mantenimento della quantità e della 
qualità dei servizio bibliotecario pubblico fino ad oggi offerto dal POLO UFE, per il tramite delle 
biblioteche e delle istituzioni a quello aderenti;

- che, a tale fine, in data 19 febbraio 2015, è stata convocata l’Assemblea degli Utenti del POLO UFE, 
giusta art. 4 (punto C) della Convenzione, con invito a partecipare a tutte le biblioteche e alle 
corrispettive amministrazioni titolari, affinché l’Assemblea si esprimesse al riguardo, formulando un 
indirizzo che consentisse di assumere una decisione d’interesse comune, finalizzata a confermare per il 
futuro l’attività del POLO UFE e dei servizi, messa evidentemente a rischio per un verso dal 
sopravvenuto ritiro della Provincia e per altro verso dalle scadenze della Convenzione di Polo e dei 
connessi contratti di gestione;

- che l’Assemblea degli Utenti di Polo, nella riunione del 19 febbraio 2015, avvenuta a Ferrara, presso la 
Biblioteca Comunale Ariostea, ha assegnato al Comune di Ferrara il compito di provvedere alla futura 
cura e al coordinamento della preesistente Rete Provinciale (Verbale in pari data/atti), per garantire - 
attraverso nuove e idonee soluzioni amministrative - la complessiva riconferma delle attività del Polo 
UFE, il mantenimento dei servizi in cooperazione e il sempre auspicabile ulteriore sviluppo degli stessi;

CONSIDERATO

- che il Comune di Ferrara, coerentemente con il mandato ricevuto dall’Assemblea degli Utenti, ha quindi 
elaborato uno schema di convenzione, per garantire ai Comuni del territorio provinciale, organizzati tra 
loro in apposita Rete intercomunale denominata “Bibliopolis”, di continuare a partecipare alla 
cooperazione bibliotecaria del POLO UFE e di mantenere altresì attivi alcuni servizi di comune utilità, 
come il cd. “Interlibro”, cioè il prestito interbibliotecario dei libri effettuato, per appalto-servizio, per 
mezzo di speciale navetta;

- che detto schema, elaborato dal Comune di Ferrara, è pervenuto a questa Amministrazione in data 
28/5/2021 ed è stato registrato al Protocollo Generale con n. 0031329 affinché questo Ente valutasse di 
aderirvi, per le finalità di cui alla premessa;

- che lo schema di convenzione proposto dal Comune di Ferrara offre l’opportunità a questo Ente e alla 
sua Biblioteca comunale, come pure agli altri EE.LL. del territorio, di assicurare la partecipazione al 
servizio bibliotecario del POLO UFE, alle stesse condizioni economiche già praticate dalla Provincia di 
Ferrara, secondo una ripartizione delle spese e una previsione delle stesse già condivise e sostenute 
nel corrente triennio di esercizio (2021-2023) per quanto espressamente attiene alle attività ordinarie del 
POLO UFE (spese gestione e manutenzione programmi informatici in uso etc.) e per quello che è 
relativo al servizio denominato “Interlibro”;

- che questa Amministrazione ritiene di volere aderire alla Rete “Bibliopolis”, secondo quanto riportato 
nello Schema di Convenzione proposto dal Comune di Ferrara che, allegato al presente atto, ne 
costituisce sua parte integrante e sostanziale, accettandone dunque integralmente le condizioni e gli 
oneri finanziari come in quello determinati;

- che, secondo quanto previsto dalla ripartizione degli oneri, questo Ente è tenuto a versare una quota 
annuale, da corrispondere al Comune di Ferrara per il pagamento degli oneri gestionali informatici del 
POLO UFE e per l’attivazione del servizio di prestito interbibliotecario denominato “Interlibro” e per altre 
attività connesse al buon funzionamento della Rete e del POLO UFE;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO 

- che la spesa occorrente, per aderire alla Convenzione proposta dal Comune di Ferrara e alla Rete 
intercomunale “Bibliopolis”, ammonta a complessivi € 3.100,00 annui per il triennio di validità della 
convenzione stessa;

- che la spesa derivante dalla sottoscrizione della convenzione è stata prevista, per gli anni di valenza 
della convenzione (2021-2023) all’int. 05021.03.140500 - cap. 14050 "Convenzione Amministrazione 
provinciale sistema bibliotecario" del Bilancio di previsione 2021/2023, relativamente alle annualità 2021, 
2022 e 2023, che presenta la sufficiente disponibilità;

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa, in merito ai 
rapporti intercorrenti tra le parti, la cui durata è fissata da luglio 2021 per la durata di un triennio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTE le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

Visto il Dm Interno 3 agosto 2021 con il quale sono stati indetti i comizi elettorali per lo svolgimento delle 
elezioni comunali che si terranno il 3 e 4 ottobre prossimi e considerato che conseguentemente, in base 
all'articolo 38, comma 5, del Tuel, durante il periodo elettorale i consigli comunali devono limitarsi a compiere 
solamente gli «atti urgenti ed improrogabili»;

Considerato che la ratio della norma, come chiarito dal Consiglio di Stato (sentenza n. 2955/2003) e dai 
pareri del ministero dell'Interno (ad esempio, parere DAIT 19.7.2018), è quella di impedire eventuali 
condizionamenti sulla formazione della volontà elettorale dei cittadini, prevenendo ogni possibile forma di 
interferenza, da parte degli organi elettivi in scadenza, sul libero svolgimento della competizione elettorale;

Considerato altresì che tale limitazione determina, a partire dal 45° giorno antecedente lo svolgimento delle 
elezioni (19 agosto 2021) una inevitabile contrazione dell'attività amministrativa ordinaria che coinvolge 
anche la gestione contabile delle risorse;

Considerato che la convenzione de quo opera in continuità con gli esercizi precedenti e che la mancata 
adesione metterebbe a rischio l’erogazione da parte del Comune di Cento dei servizi per il funzionamento 
ordinario del Polo UFE (assistenza, manutenzione dei programmi informatici, del Catalogo collettivo in linea / 
OPAC; gestione banche dati e altre ordinarie attività cooperative etc.) e del servizio denominato “Interlibro”, 
servizi indispensabili per la biblioteca centese e previsti altresì dalla Carta dei servizi, il documento con il 
quale ogni Ente erogatore di servizi assume una serie di impegni nei confronti della propria utenza 
riguardo i propri servizi, le modalità di erogazione di questi servizi, gli standard di qualità e informa 
l’utente sulle modalità di tutela previste (Direttiva del presidente del Consiglio dei ministri del 27 gennaio 
1994 "Principi sull’erogazione dei servizi pubblici");

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche;

Su proposta del Sindaco con delega alla Cultura;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 22 – VOTI FAVOREVOLI N. 22

D E L I B E R A

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente 
dispositivo;

2) di approvare integralmente lo schema di Convenzione proposto dal Comune di Ferrara che, allegato alla 
presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, aderendo dunque alla costituzione della Rete 
interbibliotecaria denominata “Bibliopolis”;

3) di approvare la spesa complessiva di € 3.100,00 annui come determinata nella Convenzione della Rete 
“Bibliopolis”, per il periodo di validità, da corrispondere al Comune di Ferrara nei tempi e con le modalità 
di cui alla Convenzione stessa dando atto che la spesa è stata prevista per gli anni di valenza della 
convenzione (2021-2023) all’int. 05021.03.140500 - cap. 14050 "Convenzione Amministrazione 

http://www.handylex.org/stato/d270194.shtml


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

provinciale sistema bibliotecario" del Bilancio di previsione 2021/2023, relativamente alle annualità 2021, 
2022 e 2023, che presenta la sufficiente disponibilità;

4) di dare atto che L'adesione a tale cooperazione fornisce la possibilità di usufruire del prestito 
intersistemico nell'ambito provinciale, che si aggira intorno al 10% dei prestiti totali della BIblioteca di 
Cento, della catalogazione partecipata, degli aggiornamenti degli applicativi, della relativa formazione, 
dell'adesione alla biblioteca digitale regionale EmiLib e altro ancora, pertanto risulta imprescindibile per il 
nostro Ente rinnovare tale convenzione in quanto arrecherebbe un danno all'utenza e alla visibilità e 
fruibilità del servizio biblioteca.

5) di autorizzare il Dirigente del Settore 5 – Servizi alla Persona e Servizi culturali, Dr. Mauro Zuntini, alla 
sottoscrizione dell’Accordo;

6) di demandare al Responsabile P.O. dell’U.O.C. Servizi Culturali il compito di provvedere agli atti 
gestionali connessi e relativi alla sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Ferrara e alla 
conseguente adesione di questo Comune alla Rete “Bibliopolis”; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.

Quindi, con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 22 – VOTI FAVOREVOLI N. 22

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,  
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

